&

「第一屆財團法人三之三生命教育基金會生命教育繪本獎」

徵獎辦法

一、緣起：

     財團法人三之三生命教育基金會以「落實生命關懷」、「推廣生命教育」及「扎根生

命教育」為宗旨，長期運用繪本進行「生命教育」，發現許多孩子從幼兒期開始接觸各類

關懷、珍惜、感恩等議題的生命故事繪本，接受故事的薰陶並長出愛與關懷的能力。有感

於繪本故事對孩子具備既深且遠的影響力，三之三計畫透過徵稿蒐集更多「生命教育」故

事及開發真實版「小人物生命故事」，除持續拓展創意與意義兼具的生命教育故事，更期

望挖掘平凡人物的不平凡故事，讓大小讀者透過真實人物的生命故事，啟動更深層的生命

感動與學習。

二、 主旨：

1. 蒐集並出版生命教育故事及真實人物的生命故事繪本，推動更扎實的生命教育

與學習。

2. 提供國內繪本創作人才發展的平台。

三、主辦單位：財團法人三之三生命教育基金會

四、協辦單位：三之三國際文教機構

五、 繪本主題：

1. 以生命教育之人與自己、人與他人、人與環境或人與宇宙等為主題，呈現不同向

度的生命內涵與意義，各種關係之間的影響與學習。

2. 以人物真實生命故事為主軸，故事具有：樂觀、堅毅、夢想實現……生命教育的

寓意與啟發。

3. 以不同世代下的生命經驗故事或不同職業別為主軸，展現用生命來影響生命、感

動生命，甚至翻轉生命的歷程。

六、 徵獎對象：

1. 具備中華民國國籍者。

2. 對創作生命教育或人物生命故事為主題之繪本有興趣者。

七、徵獎形式：包含圖、文之平面繪本作品。

八、徵獎時間：即日起 ~ 民國 107年 05 月 01日止（以郵戳為憑）

九、繳件項目：相關表單請至三之三生命教育基金會網站（http://www.3-3life.org.tw/）下載

    類別

項目
手繪/電腦繪圖作品

報名表 報名表一份（書面）

著作權人

授權同意書
著作權人授權同意書一份（書面）

繪本文字

繪本文字一份（書面）

 不限字數，需分成 32頁（全書 32個單頁/16個跨頁；最多 40

個單頁）之分段書寫。

 請採 A4紙張，直式橫書電腦繕打、word 12號新細明體。

彩色樣書

彩色樣書一份

 規格不限，長寬不超過 30CM。

 32頁（全書 32個單頁/16個跨頁；最多 40個單頁）。

 滿版畫面請留裁切邊（至少 3mm）。

 繪本文字請排版或貼於樣書上。

作品光碟

作品光碟一份

 已編排完成的 PDF檔。

 光碟封面請註明作者名及作品名。

十、注意事項：

1. 作品須在徵獎截止日期前（以郵戳為憑），以掛號方式寄送至 11670 臺北市文山區

羅斯福路六段 88號 6樓，並於信封上註明「三之三生命教育繪本獎 審查小組收」。

2. 每人以投稿一件作品為限。

3. 自行選擇創作媒材，惟不受理立體媒材。

4. 共同創作者，請於報名表上請填寫所有創作者資料（最多 2人為限）。

5. 繳件項目之彩色樣書及電子檔案內文中，請勿署名或附加任何可辨識作者的註記。

十一、評選辦法：

 初選：

 第一階段：由審查小組進行繳件項目審核及繪本內容是否符合徵獎辦法第三

大項之規定。

 第二階段：由初選委員評選，從通過初選第一階段之作品，評選 10％的作品

進入決選。

 決選：

 由兒童文學專業人士進行評選，決選出首獎一名及優選三名。如作品未達水

準或水準相當，評審委員得決議獎項從缺或增額。

http://www.3-3life.org.tw/

十二、得獎名單發表：

 得獎名單將於 2018年 7月中旬公佈於三之三生命教育基金會網站，並以 mail及

電話方式通知得獎者；頒獎典禮將於 2018年 8月中旬辦理。

 未得獎繪本作品之彩色樣書將於頒獎典禮舉行後，由主辦單位主動寄回。

十三、獎勵方式：

  首獎一名，獎金 7萬元，獎狀乙張。

  優選三名，獎金 1萬元，獎狀乙張。

 首獎作品由財團法人三之三生命教育基金會出版；優選由財團法人三之三生

命教育基金會享有優先出版權。

十四、洽詢電話：

 財團法人三之三生命教育基金會：（02）2930-6999＃105 程小姐、黃小姐

 三之三國際文教機構 編輯部：（02）2930-6999＃500 林小姐

十五、本辦法經董事會決議通過後實施，且本會保有本辦法之最終解釋權。